A Paris, ce 21 mai 1730

L'inscription pour le médecin est plaisante et autant jolie que l'autre est affreuse. Vous avez bien raison, Monsieur, de souhaiter une relation du conclave par M. le Cardinal de Polignac. Vous souvenez-vous de son discours de réception à l'Académie, où il disait : *Vous voulez donc la guerre, peuples insensés ? Eh bien ! vous l'aurez*. J'ai toujours admiré son éloquence, quoiqu'elle fût rabattue par la bataille d'Hoschedt quelques jours après. Mais croyez-vous qu'il ait cet esprit qu'il faut pour démêler une intrigue comme le cardinal de Retz et pour le mettre sur le papier ? Il en avait le génie et le style.

On juge ici plus de thèses que de procès. Vous verrez par l'arrêt contre celle des jésuites de quoi il s'agit, quoique M. Gilbert les ait ménagés ; à l'égard de celle de la Sorbonne, je l'ai lue tout entière, et il faudrait l'avoir (1). Il y a : *in Romano pontifice et corpore episcoporum collocata a Christo est arx authoritatis et cathedra veritatis sive sint in concilio collectivi sive per orbem dispersi ; sive de veritatibus fidei pronuncient sive libros aut propositiones a fide alienas declarent aut damnant, sive aliud quid ad cultum divinum fideique et religionis puritatem et integritatem pertinens definiant ; sive reclamant parochi sive pro suo officio*

audiant et obediant sive etiam nonnulli resistant episcopi perinde est. S. Pontificis et multitudinis episcoporum sententia tenentum omnes cujuscumque status aut dignitatis in terris aequiescere ex mandato Christi.

Dans le corollaire suivant, il dit qu'il n'y a qu'un schismatique qui puisse rejeter la définition du pape et des évêques, sous prétexte de la perversion des motifs du pape et des évêques, ou du défaut des conditions d'une définition canonique :

Catholicus quisque immutabilibus Christi domini promissionibus furtus sciensque vel ex malis eruere bona solam spectat exteriorem S. Pontificis et episcoporum definitionem et protinus acceptat. Il parle de la prétendue réformation d'Angleterre et dit de Henri VIII qu'il l'entreprit, *libidinis suo explenda causa* et que *Angli nostri* (car le soutenant est un Anglais ou Hibernois qui s'appelle *Arthurus-Augustinus Blend Hassett presbitor Keriensis*) *omni abjecto pudore hodie afferunt (opus) susceptum fidei reformandae causa adulterium Henrici securi sunt illi adulterando fidem.* Ensuite l'édit que par les mêmes principes dont on réfute les hérétiques, on réfute les jansénistes et tous ceux qui refusent d'obéir aux constitutions apostoliques reçues *ab ecclesia* et notamment à la Constitution *Unigenitus* qu'il appelle *dogmaticum, definitivum et irretractabile judicium universalis ecclesiae illius quae columna et fundamentum veritatis est ab ea igitur constitutione ad concilium generale appellare res est illusoria, nulla, scandalosa, schismatica Ecclesiae universali injuriosa.*

Le corollaire suivant commence ainsi : *Insignis autem calomnia est sub umbraculo constitutionis introduci Molinianam de gratia doctrinam, Molinae enim et congruistorum de gratia efficacia sententiam non modo falsam deffendimus sed et absolute impossibilem ac prorsus repugnantem, neque exigimus aequilibrium virium aut inclinationem ad bonum et malum etc* (vous voyez qu'en voilà pour tout le monde). Il continue par dire que c'est une calomnie de soutenir que la Constitution est pélagienne ou semi-pélagienne, ou qu'elle blesse la charité, ou qu'elle renverse les libertés de l'Église gallicane, *quod refelli venerabilis cleri gallicani acceptatio et christianissimi regis autoritas constitutionis executionem ipsique obedientiam praestari omnibus* (voilà la dernière déclaration sur les bancs) *utriusque potestate numita et injuncta.* C'est encore un terme dont il se sert, et voici sa doctrine sur les conciles généraux : *sicut concilia œcumenica convocare, sic et eorundem bis vel in istis casibus necessitatem determinare non est cujusquemque hominis privati nec unius aut alterius episcopi sed ecclesiae [?] generalis*

summi pontificis vel coporis episcoporum (le point n'est pas là).

5ème corollaire : *frequentioris necessitatis sunt concilia nationalia et provincialia in quibus etiam de fide moribus et disciplina canones condemnent juraque episcopi alicujus comprovinciales velim fide vel notorie in moribus delinquentis causa agitur et definitur* (voilà le concile d'Embrun et M. de Senez *delinquens in fide*). *Salvo jure appellationis ad S. Pontificem* (il ne dit rien de la délégation en France). Il parle de l'usage qu'enseigne la théologie morale *apud catholicos constitutioni obsequentes pura et incorrupta* (donc la théologie des auteurs est corrompue). L'absolution doit être refusée à ceux qui pèchent contre la foi, *contra fidem vero hic peccant dogmaticas ecclesiae docentes hoc est summi pontificis et multitudinis episcoporum definitiones pertinacer impugnando vel iisdem resistendo* (voilà bien des gens renvoyés sans absolution).

6ème corollaire - On déclare incapables d'absolution ceux qui n'écouteront pas l'Église : *jactant licet ventosis verbis larvatam humilitatem suam arrogantia et superbia intus tument. In praxi non licet sequi opinionem minus probabilem et minus tutam*. Il se raccommode ainsi avec les [?]. Il s'y rebrouille bientôt en disant : *Merito damnata propositio haec tum universalis tum male applicata ; excommunicationis injustae metus umquam debet nos impedire ab implendo debito nostro* et ainsi il contredit les modifications des parlements. Il ne veut pas qu'on puisse dire qu'il y a des censures injustes, précipitées, inconsidérées, ni qu'elles sont données contre ceux qui défendent la vérité, ou pour dominer sur les fidèles et favoriser les divisions, pour choses qui ne regardent ni la foi ni les mœurs, ni que l'Église vieillit ou est sur sa fin, *ille scandalose haeretice loquitur*. Voici ce qu'il dit sur la comédie : *ludi publici, scenici, comici et tragici quales hoc saeculo nequam exhibentur, illiciti... In sacramento [?] requiritur amor Dei super omnia saltem spei*.